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بازار ارز ماه‌های اخیر را در فضایی محتاطه و پرریسک سپری 
می‌کند، به گونه‌ای که فاز سیاسی برداشته و با هر خبر یا اظهار 

نظری، کاهش یا افزایش می‌یابد.
افزایش  سیاسی،  ریسک‌های  کنار  در  اقتصاد۲۴،  گزارش  به 
تقاضای فصلی پایان سال و سفر‌های نوروزی نیز به رشد تقاضای 
این دو عامل یعنی  اسکناس آمریکایی دامن زده است. ترکیب 
ریسک سیاسی و تقاضای فصلی، شرایطی را ایجاد کرده که بازار 
تمایل بیشتری به حفظ موقعیت‌های خرید دارد تا فروش؛ اما 
قیمت دلار تا نتیجه نهایی مذاکرات به چه سمت و سویی می‌رود 
و آیا در صورت وقوع درگیری نظامی، قیمت دلار مسیر افزایش را 

طی خواهد کرد یا کاهش؟
چرخه باطل افزایش قیمت ارز برای حفظ بازار کالا‌ها

کامران ندری، اقتصاددان در مورد پیش بینی قیمت دلار در 
کوتاه مدت و بلندمدت به اقتصاد۲۴ گفت: دو عامل تورم داخلی و 

درآمد‌های نفتی در بلندمدت روی قیمت دلار تعیین‌کننده است.
وی ادامه داد: بخش عمده تورم داخلی به رشد نقدینگی ارتباط 
پیدا می‌کند و روی نرخ ارز می‌تواند اثرگذار باشد، چون با افزایش 
قیمت کالا‌های داخلی، درجه رقابت‌پذیری کالا‌های ما نسبت به 
کالا‌های خارجی کاهش پیدا می‌کند؛ بنابراین دولت برای حفظ 
رقابت‌پذیری کالا‌ها مجبور می‌شود که اجازه دهد تا نرخ ارز افزایش 
پیدا کند تا تقاضای خارجی برای کالا‌های صادراتی ما کاهش پیدا 

نکند.
نرخ ارز در کشور تابع سیاست بانک مرکزی است

این اقتصاددان، عامل دوم موثر بر قیمت دلار در بلندمدت را 
درآمد‌های نفتی در کنار سیاست بانک مرکزی در مورد نرخ ارز 
دانست و گفت: اگر درآمد‌های نفتی افزایش پیدا کند و سیاست 
بانک مرکزی سرکوب نرخ ارز باشد، با وجود تورمی که می‌تواند 
باعث افزایش نرخ ارز باشد، بانک مرکزی به کمک درآمد‌های نفتی 
که بخشی از آن به این بانک می‌آید، می‌تواند نرخ ارز را سرکوب 

کند.
ندری در مورد پیش‌بینی نرخ ارز در کوتاه‌مدت نیز به اقتصاد ۲۴ 
گفت: نرخ دلار در کوتاه‌مدت تا حدود زیادی تابع اخبار مثبت و 

منفی تحریم‌ها، نتیجه مذاکرات ایران و آمریکا و تشدید یا کاهش 
احتمال درگیری نظامی بین دو کشور است. بنابراین، عوامل روانی 

ناشی از این اخبار می‌تواند روی نرخ ارز اثرگذار باشد.
میزان کاهش قیمت دلار بستگی به نوع توافق ایران و آمریکا دارد

روانی  عامل  نمی‌تواند  مرکزی  بانک  اقتصاددان،  این  گفته  به 

ناشی از این اخبار را مدیریت کند. بنابراین، اخبار منفی می‌تواند 
روی نرخ ارز اثر منفی گذاشته و باعث افزایش نرخ ارز شود. در 
مقابل، اخبار مثبت در مورد مذاکرات تا حدودی باعث کاهش نرخ 
ارز خواهد شد، بنابراین در کوتاه‌مدت این اخبار مثبت و منفی 
در مورد مذاکرات و سیاست خارجی و رابطه ما با آمریکا و مسائل 

تحریمی است که قیمت دلار را هدایت می‌کند و تاثیر آنها تاثیر 
قابل ملاحظه‌ای است.

ندری در پاسخ به سوال اقتصاد ۲۴ مبنی بر اینکه »توافق ایران 
و آمریکا چقدر روی قیمت دلار اثرگذار خواهد بود و آیا سقوط 
قیمت دلار نزدیک است یا خیر؟« گفت: میزان تاثیر این توافق بر 
قیمت دلار در حال حاضر قابل پیش‎بینی نیست و بسته به این 
است که چه توافقی حاصل شود و آیا این توافق فقط از نوع ترک 
تخاصم خواهد بود یا تحریم‌ها به کلی برداشته می‌شود و البته با چه 

سرعتی، چه نوع تحریم‌هایی برداشته خواهد شد.
قیمت دلار با وقوع جنگ قابل پیش بینی نیست

این اقتصاددان گفت: هر نوع توافقی میان ایران و آمریکا، یک 
خبر مثبت است و می‌تواند جو روانی را در بازار ارز آرام کند و قیمت 
دلار را کاهش دهد. البته میزان این تاثیر بسته به نوع توافق و میزان 

موفقیت‌آمیز بودن و جمع‌بندی آن خواهد داشت.
ندری در مورد سناریوی مقابل یعنی درگیری نظامی میان ایران و 
آمریکا گفت: در صورت درگیری نظامی میان ایران و آمریکا، قیمت 
دلار غیر قابل پیش بینی است، چون ممکن است فعالیت‌های 
اقتصادی و تولید متوقف شود و اصلا قابل پیش‌بینی نیست که چه 

اتفاقی برای نرخ ارز خواهد افتاد.
دو راهی قیمت دلار در صورت وقوع جنگ

این اقتصاددان با اشاره به جنگ ۱۲ روزه و کاهش قیمت دلار به 
دلیل توقف فعالیت‌های اقتصادی، گفت: در سناریوی نخست، اگر 
درگیری نظامی اتفاق بیفتد، ممکن است تجربه جنگ ۱۲ روزه تکرار 
شود و کسب و کار‌ها و بازار‌های دارایی و ازجمله معاملات ارز به 

طور موقت تعطیل شود. بنابراین، نرخ ارز کاهش خواهد یافت.
ندری در مورد سناریوی دوم در صورت درگیری نظامی احتمالی، 
گفت: اگر کسب و کار‌ها تعطیل نشوند و به فعالیت خود ادامه 
بدهند، ممکن است در اثر درگیری نظامی فروش نفت ما متوقف 
شود و درآمد نفتی ما کاهش پیدا کند، در این صورت، نرخ دلار به 
شدت افزایش خواهد یافت. وی خاطرنشان کرد: اینکه در صورت 
افتاد،  خواهد  اتفاق  قطع  طور  به  سناریو  کدام  نظامی  درگیری 

مشخص نیست ولی سناریوی دوم محتمل‌تر است.

سقوط قیمت دلار با توافق ایران و آمریکا رخ می‌دهد؟

دو راهی کاهش یا افزایش قیمت دلار تا پایان سال
قیمت دلار در حالی در روز‌های اخیر فاز سیاسی برداشته که کامران ندری، اقتصاددان و استاد دانشگاه معتقد است: قیمت 

دلار در کوتاه‌مدت تابع اخبار مثبت و منفی مذاکرات و نتایج آن است.

دو عامل تورم 
داخلی و 

درآمد‌های نفتی 
در بلندمدت 

روی قیمت دلار 
تعیین‌کننده 

است خبر

اخبار

خبر جدید درباره احتمال افزایش 
میزان اعتبار کالابرگ

سخنگوی رفاه وزارت رفاه گفت: با توجه به تغییر 
قیمت‌ها،احتمال افزایش میزان اعتبار کالابرگ در 

بهار وجود دارد.
معاونت  کارشناسی  سخنگوی  زنگنه,  ایمان   
رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون درباره احتمال 
و  کرد  ارائه  توضیحاتی  کالابرگ  اعتبار  افزایش 
گفت: در استفاده از اعتبار کالابرگ، آزادی انتخاب 
شهروندان مدنظر قرار گرفته است و فروشگاه‌هایی 
که از عرضه لبنیات و محصولات لبنی به افرادی که 
با کالابرگ خرید می‌کنند، خودداری کنند تخلف 

محسوب می‌شود.
تسنیم نوشت:  زنگنه در پاسخ به این پرسش که 
آیا برنامه‌ای برای افزایش تعداد اقلام کالابرگ وجود 
دارد، گفت: با توجه به اینکه اقلام مرتبط با کالابرگ 
می‌توانند تغییر کنند و دامنه شمولیت آنها افزایش 
یابد، در این مرحله با توجه به تفاهم‌نامه‌ای که 
میان وزارت تعاون و جهاد کشاورزی منعقد شده 

است، این امکان فراهم شده است.
 ۹۰۰۰ با  که  مذاکراتی  به  عنایت  با  افزود:  وی 
تعاونی روستایی صورت گرفته است، در این مرحله 
از ۱۵ اسفندماه اقلامی مثل خرما و پرتقال و سیب 

زمینی هم با اعتبار کالابرگ قابل خریداری است.
امکان بازنگری در میزان اعتبار کالابرگ وجود دارد

تعداد  افزایش  لزوم  تأکید کرد: در صورت  وی 
کالاها کارگروه ماده ۱۳ بررسی خواهد کرد و در 
نوبتهای بعد به اقلام سبد کالابرگ اضافه خواهد 

شد.
زنگنه در یک گفت‌وگوی رادیویی درباره احتمال 
در  کار  وزیر  داد:  ادامه  کالابرگ،  اعتبار  افزایش 
صحبتی اعلام کردند که امکان اینکه میزان اعتبار 
تغییر پیدا کند وجود دارد و بستر قانونی‌اش فراهم 

است.
وی افزود: متناسب با افزایش قیمت‌ها، میزان 
متناسب  صورت  به  می‌تواند  هم  کالابرگ  اعتبار 
افزایش یابد و در مقاطعی بازنگری در میزان اعتبار 
کالابرگ اتفاق بیفتد. تصمیم‌گیری در این خصوص 

در کارگروه مربوطه اخذ می‌شود.
احتمال افزایش اعتبار کالابرگ در فصل بهار

امور  و  رفاه  معاونت  کارشناسی  سخنگوی 
زمان  درباره  ادامه  در  تعاون  وزارت  اقتصادی 
تصویب‌نامه  کرد:  اظهار  کالابرگ  اعتبار  افزایش 
مورخ ۱۰/۱۰/۱۴۰۴ هیات وزیران تصریح دارد که این 
طرح در راستای حفظ قدرت خرید مصرف کننده 
نهایی است. افزایش هزینه ناشی از تغییر قیمت 
اقلام سبد کالاهای موضوع این آیین‌نامه به صورت 
فصلی ارزیابی و از محل منابع موجود در حساب 
افزایش اعتبار کالابرگ جبران  پشتیبان از طریق 

خواهد شد.
اعتبار  بهار  فصل  در  اینکه  احتمال  از  زنگنه 
کالابرگ افزایش یابد خبر داد و گفت: وزارت تعاون 

این پیشنهاد را ارائه خواهد داد.
رعایت آزادی انتخاب شهروندان در استفاده از 

اعتبار کالابرگ
وی در پاسخ به این پرسش که آیا می‌توان به 
جای شارژ اعتبار کالابرگ، هر ماه کالابرگ یک قلم 
کالا را اعلام کرد؟ تأکید کرد: خواسته هموطنان این 

بود که آزادی انتخاب داشته باشند.
آنکه  به گفته وی، جمع‌بندی شد که به جای 
مختص یک قلم کالا باشد، اعتبار کالابرگ قابلیت 
این را داشته باشد که هموطنان هر قلم کالایی که 
به صلاحدید خودشان فکر می‌کنند، اولویت دارد 

را انتخاب کنند.
تخلف  لبنیات  عرضه  از  فروشگاه‌ها  خودداری 

است.
برخی  خودداری  درباره  همچنین  زنگنه 
لبنیات گفت: ماست کم  ارائه  از  خرده‌فروشی‌ها 
چرب و پنیر جزو اقلام کالابرگ محسوب می‌شود.

وی تأکید کرد: اگر این محصول داخل فروشگاه 
باشد، نباید برای فروشنده تفاوتی کند که کالا را به 
خریدار نقدی عرضه می‌کند یا به خریدار کالابرگ.

را تخلف دانست و  اقدام فروشندگان  این  وی 
به شهروندان توصیه کرد از چنین فروشگاه‌هایی 
خرید نکنند و از فروشگاه‌های زنجیره‌ای و سکوهای 
اینترنتی خرید کنند که دامنه انتخاب گسترده‌تری 

دارند.

کدام میوه و تره‌بار را با کالابرگ 
بخریم؟

امور  و  رفاه  معاونت  کارشناسی  سخنگوی 
اقتصادی وزارت تعاون خرما، پرتقال، سیب‌زمینی 
و پیاز را تنها اقلام قابل عرضه در طرح کالابرگ 
نام برد که قرار است از ۱۵ اسفند ماه عرضه شود، 
اعتبار  از  استفاده  با  گفت: شهروندان می‌توانند 
کالابرگ خود این ۴ قلم را از میادین میوه و تره‌بار 
یا فروشگاه‌های زنجیره‌ای عرضه کننده خریداری 

کنند.
ایمان زنگنه در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به 
این پرسش که از ۱۵ اسفندماه کدام قلم از انواع 
را  کالابرگ  اعتبار  با  خرید  قابلیت  تره‌بار  و  میوه 
دارد؟ گفت: فعلا در این مرحله همان چهار قلم 
خرما، سیب‌زمینی، پیاز و پرتقال ملاک عمل است. 
جهاد  وزارت  میان  که  تفاهم‌نامه‌ای  به  توجه  با 
افزایش  شده،  منعقد  تعاون  وزارت  و  کشاورزی 
دیگر اقلام منوط به این است که وزارت جهاد یا 
وزارت صمت بتوانند این اقلام را تامین و عرضه 
کنند. وی تاکید کرد:بحث ما پایداری عرضه است 
و مولفه‌هایی که قرار است به این سبد اضافه شود 
بهبود  و  غذایی  امنیت  تضمین  راستای  در  باید 

معیشت مردم باشد.
اینکه در حال حاضر شهروندان  بیان  با  زنگنه 
می‌توانند از ۱۵ اسفند ماه فقط چهار قلم خرما، 
کنند،  خریداری  را  پیاز  و  زمینی  سیب  پرتقال، 
افزود: هر گونه تغییر یا افزایش اقلام دیگر باید در 

کارگروه ماده ۱۳ مورد بحث و بررسی قرار گیرد.
وی ادامه داد: بر اساس تبصره ماده ۲ آیین‌نامه 
مصوب ۱۰ دی ماه ۱۴۰۴ هیات وزیران، وزارت تعاون 
می‌تواند در چارچوب اقلام مشمول فعلی و روش 
اعتبار خرید کالا و اقلام مشمول اظهارنظر کند؛ لذا 
وزارتخانه می‌تواند پیشنهادات خود را به کارگروه 

ببرد و این مساله در اختیار وزارت تعاون است.
امور  و  رفاه  معاونت  کارشناسی  سخنگوی 
در  کرد:  اعلام  همچنین  تعاون  وزارت  اقتصادی 
امکان  که  استان‌هایی  از  برخی  در  قبلی  مراحل 
تامین منابع بود مثل استان‌های جنوبی و شمالی یا 
برخی نقاط دیگر این امکان به وجود آمد که گوشت 
بوقلمون به عنوان گوشت سفید عرضه شود. حتی 
در برخی نقاط شمالی و جنوبی کشور امکان اینکه با 
استفاده از اعتبارکالابرگ ماهی هم خریداری شود، 

فراهم شد.

نرخ تورم بهمن ۴۶.۳ درصد اعلام 
شد

بهمن۱۴۰۴  به  منتهی  ماه   ۱۲ در  تورم  نرخ 
نسبت به ۱۲ ماه منتهی به بهمن ۱۴۰۳ معادل 

۴۶.۳ درصد از سوی بانک مرکزی اعلام شد.
باشگاه خبرنگاران جوان - شاخص بهای کالا‌ها 
ایران  شهری  مناطق  در  مصرفی  خدمات  و 
)شاخص تورم( در بهمن‌ماه ۱۴۰۴ به عدد ۵۵۸.۱ 
رسید که نسبت به ماه قبل معادل ۸.۴ درصد 

افزایش داشته است.
بر اساس این گزارش، شاخص مذکور نسبت 
به ماه مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 

معادل ۶۲.۲ درصد افزایش یافته است.
میزان  بیشترین  مرکزی  بانک  آمار  طبق 
برای حوزه  به ماه قبل،  رشد نرخ تورم نسبت 
»دخانیات«، »رستوران و هتل« و »خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها« ثبت شد. تورم این سه بخش در 
بهمن سال جاری به ترتیب حدودا ۲۷.۴، ۱۶.۷ و 

۱۴.۷ درصد افزایش یافت.
آب،  مسکن،  مانند  گروه‌هایی  در  هم‌زمان 
برق و گاز میزان رشد نرخ تورم ۶/۱۶ درصد و 

حمل‌ونقل ۱۰ درصد ثبت شده است.

یک نماینده مجلس می‌گوید افزایش قیمت دلار به جای اینکه 
انگیزه صادرکننده را برای بازگشت ارز افزایش دهد، انگیزه تاخیر در 
بازگشت را بالا برده است زیرا هر قدر ارز را دیرتر بیاورند، قیمت آن 

بیشتر خواهد بود.
به گزارش خبرآنلاین یکی از اهداف اقدام دولت چهاردهم به حذف 
ارز ترجیحی، بازگشت ارز صادراتی بود. پیش از این یک نماینده 
مجلس گفته بود در فاصله سال‌های ۹۷ تا ۲۵ آذرماه بیش از ۱۱۷ 
میلیارد دلار از ارز صادراتی به چرخه رسمی اقتصاد برنگشته است. 
این عدم بازگشت موجب شد تا دولت در مضیقه بیشتری برای 

تأمین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی قرار بگیرد.
افزایش قیمت ارز از نظر برخی مدافعان شوک‌درمانی می‌توانست 
به افزایش انگیزه صادرکنندگان برای بازگرداندن ارزهایشان منجر 

شود؛ اتفاقی که به نظر می‌رسد در عمل نیافتاده است.
کمیسیون  عضو  نماینده  صمصامی،  حسین  محاسبات  اکنون 
اقتصادی مجلس نشان می‌دهد در فاصله ۲۵ آذرماه تا ۲۷ بهمن‌ماه 
امسال نه تنها روند بازگشت ارز صادراتی به چرخه رسمی تشدید 
نشده، بلکه بر شدت عدم بازگشت آن افزوده شده است. حالا ۱۳ 
میلیارد دلار دیگر از ارز صادراتی به اقتصاد بازنگشته تا مجموع 
آن به ۱۳۰ میلیارد دلار برسد. گفتنی است مجموع نیاز کالاهای 
اساسی و داروی ایران سالانه ۱۲ تا ۱۵ میلیارد دلار برآورد شده است. 
شکست سیاست حذف ارز ترجیحی خیلی زود عیان شد؛ چرا که 
امروز نه خبری از تک‌نرخی شدن ارز است و نه خبری از کنترل 

قیمت‌ها و حتی ارزهای کمتری به کشور بازگشته‌اند.
۱۳ میلیارد دلار ارز در دو ماه گذشته برنگشتند

حسین صمصامی، نماینده مجلس، در این باره به خبرآنلاین 
توضیح داد: از سال ۹۷ تا ۲۷ بهمن‌ماه امسال مجموع کل صادرات 
از این  از ۳۵۱ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار که  کشور عبارت بوده 

رقم صادرکنندگان متعهد به بازگشت بیش از ۳۱۱ میلیارد دلار ارز 
صادراتی به چرخه رسمی بودند. از این مبلغ ۲۲۰ میلیارد دلار ایفای 
تعهد صورت گرفته است. در نتیجه مجموع تعهد ایفا نشده بالغ بر 

۸۱ میلیارد و ۸۹۵ میلیون دلار شده است.
او درباره مجموع کل ارزهای بازنگشته به چرخه رسمی گفت: این 
ارقام در مجموع برای این مدت زمانی ۱۳۰ میلیارد دلار است که 
آن ۸۱ میلیارد دلار تعهد ایفا نشده هم بخشی از آن رقم بزرگ‌تر 
اجازه  به صادرکنندگان  مرکزی  بانک  که  چرا  می‌شود.  محسوب 
می‌دهد بخشی از صادرات خود را تحت عنوان هزینه‌های ارزی 
بردارند و مثلاً برای خودشان مواد اولیه تولید وارد کنند که وقتی با 
نرخ عدم تعهد ایفا شده جمع می‌شود، در مجموع به رقم عجیب 

بیش از ۱۳۰ میلیارد دلار ارز بازنگشته می‌رسد.
گفتنی است پیش از این صمصامی به خبرآنلاین گفته بود از سال 
۹۷ تا ۲۵ آذرماه میزان ارز بازنگشته به چرخه رسمی ۱۱۷ میلیارد دلار 
بود. حالا به نظر می‌رسد در طول این دو ماه و دو روز که در میانه 
آن ارز ترجیحی حذف شد و قیمت دلار در بازار از ۱۳۰ هزار تومان 
به بیش از ۱۶۰ هزار تومان رسید نیز انگیزه کافی برای صادرکنندگان 
ایجاد نکرده که ارزهای خود را برگردانند و ۱۳ میلیارد دلار دیگر هم 

بر این میزان افزوده شد.
صادرکننده می‌داند هر قدر تاخیر کند به سودش تمام می‌شود

میزان  این  وجود  با  چرا  که  سؤال  این  به  پاسخ  در  صمصامی 
افزایش قیمت باز هم بر میزان عدم تعهد ارزی صادرکنندگان اضافه 
می‌شود، توضیح داد: صادرکنندگان از همه بهتر می‌دانند که دولت 
با چه رویکردی سیاست‌گذاری می‌کند و این رویکرد منجر به افزایش 
پی‌درپی نرخ ارز می‌شود؛ پس هر قدر که آنها ارز خود را دیرتر به 
چرخه رسمی بدهند، بیشتر سود می‌کنند، چون در این مدت هم باز 
نرخ ارز رو به افزایش می‌گذارد و هر قدر تأخیر کنند به معنای آن 
است که سود بیشتری می‌برند. در سال گذشته هم که دلار ۴۵ هزار 
تومانی تا ۷۰ هزار تومان گران شد، نه تنها ارز بیشتری بازنگشت 

بلکه رکورد عدم بازگشت ارز صادراتی شکسته شد.
وی افزود: همان‌طوری که در این یکی دو ماه مشاهده کردیم، 
قیمت‌ها لحظه‌ای سر باز ایستادن ندارند؛ زمانی که دولت بازار 
مبادله‌ای ارز را حذف کرد، نرخ ۱۱۹ هزار تومانی را تعیین کرد که 
اکنون بیش از ۱۳۷ هزار تومان است. در همین مدت نرخ بازار هم 
از ۱۳۰ هزار تومان به بیش از ۱۶۰ هزار تومان رسیده است. یعنی با 
وجود ادعای مدافعان اقدامات اخیر و با وجود شوک ارزی، باز هم 

قیمت‌ها روزمره در حال افزایش است.
نظام  چگونه  اینکه  درباره  مجلس  اقتصادی  کمیسیون  عضو 
تصمیم‌گیری توانست خود را برای یک »جراح اقتصادی« در میانه 
یک وضعیت بحرانی قانع کند، گفت: ما در یک مناسبات اشتباه 
گرفتار و با یک فهم غلط مواجه هستیم. در این ماجرا به طور خاص 

مجلس و رییس آن نقشی پررنگ داشت و دائم به دولت فشار آورد 
و درخواست تعجیل کرد تا آنها زودتر دست به این اقدام بزنند.

قالیباف نقش اصلی حذف ارز ترجیحی
او با یادآوری اقدامات محمدباقر قالیباف گفت: ایشان راه افتاده 
بودند دنبال دولت که سریع‌تر ارز کالاهای اساسی باید حذف شود 
چرا که به گسترش رانت و فساد منجر شده و به جای آن کالابرگ 
بپردازید. این فشارهای مجلس بر دولت در نهایت کارساز شد و 
دولت هم به این خواسته تن داد و نتیجه آن شد بیش از سه هزار 

کشته کف خیابان و بحران جنگی که این روزها شاهد آن هستیم.
کرد:  تأکید  تومانی  ارز ۲۸۵۰۰  پرداخت  بودن  رانت  درباره  وی 
چنین حرفی بی‌مبنا است. اگر واقعاً ارز ۲۸۵۰۰ تومانی رانت بود و 
آن طور که رییس‌جمهور و رییس مجلس گفتند به هدف اصابت 
نمی‌کرد، پس چرا با حذف آن ناگهان قیمت‌ها چند برابر شد؟ این را 
آقای قالیباف به خوبی می‌دانست، به همین دلیل خواهان پرداخت 
ارز  فکر می‌کردند  واقعاً  بود؛ وگرنه در صورتی که  کالابرگ شده 
ترجیحی به هدف نمی‌خورد، حذف آن باعث گرانی هم نمی‌شد و 
پرداخت کالابرگ هم معنا نداشت. پیش از این و در روز ۱۳ دی‌ماه 
و کمی پیش از حذف ارز ترجیحی، مسعود پزشکیان گفت با دلار 
اما  تومان می‌شود،  وارداتی حدود ۶۰۰ هزار  قیمت گوشت  آزاد، 
تولیدکنندگان با ارز یارانه‌ای نهاده می‌خرند و محصول نهایی را ۱.۲ 
میلیون تومان می‌فروشند. پزشکیان وعده داد که دولت یارانه‌ها را 
از ابتدای زنجیره تولید حذف و مستقیم به مصرف‌کنندگان نهایی 
پرداخت کند تا از سوءاستفاده جلوگیری شود و عدالت اقتصادی 
برقرار گردد. با این حال پس از حذف ارز ترجیحی، قیمت گوشت به 
بیش از دو میلیون تومان رسیده و در ماه‌های آینده این روند فزاینده 
قیمتی ادامه خواهد یافت. صمصامی با اشاره به این صحبت‌ها 
تصریح کرد آن اظهارات یکسره بهانه‌ای بی‌اساس بودند که هزینه 

آن شده نارضایتی عمومی که اکنون مشاهده می‌کنیم.
با  من  گفت:  ارز  شدن  تک‌نرخی  درباره  مجلس  نماینده  این 
تک‌نرخی کردن ارز مخالفتی ندارم و اگر الزاماتش فراهم باشد، 
موافق آن هستم؛ منتها با اینکه در توهم تک‌نرخی کردن، قیمت را 
از ۷۰ هزار تومان به ۱۳۷ هزار تومان و بعد ۱۶۴ هزار تومان افزایش 
دهند، مخالف هستم. بدون این بسترسازی، اقدام به تک‌نرخی 

کردن جز به افزایش نرخ ارز و تورم مضاعف منجر نخواهد شد.
صمصامی توضیح داد: یا باید دولت بتواند بازار آزاد را چنان از 
منابع پر کند که نیازهای غیرقانونی مانند فرار سرمایه و قاچاق هم 
تأمین مالی شوند و یا باید طوری با این اقدامات مقابله کرد که چنین 
تقاضایی از بین برود. در غیر این صورت این تقاضا موجب می‌شود 
افزایش قیمت پی‌درپی رخ دهد. در نتیجه من مخالف این هستم که 
دائم قیمت بالا برود؛ یا باید قاچاق را سرکوب کرد یا اینکه دست‌کم 

برای اولویت‌های مردم ارز کافی و مناسب اختصاص داد.

قالیباف دولت را برای جراحی اقتصادی تحت فشار قرار دادبه اسم تک نرخی کردن قیمت ارز از ۷۰ هزار تومان به ۱۶۴ هزار تومان رسید

 در حال حاضر، بخش عمده فایل‌های عرضه‌شده به جهت اجاره 
در محدوده »سیاه« قرار دارند؛ یعنی با قیمتی نزدیک به میانگین 

املاک مشابه همان منطقه آگهی شده‌اند.
به گزارش اقتصادنیوز، بررسی تازه فایل‌های رهن و اجاره مسکن 
در مناطق مختلف تهران نشان می‌دهد آرایش قیمتی بازار در هفته‌ 
جاری دستخوش تغییر شده است. در حال حاضر، بخش عمده 
فایل‌های عرضه‌شده در محدوده »سیاه« قرار دارند؛ یعنی با قیمتی 

نزدیک به میانگین املاک مشابه همان منطقه آگهی شده‌اند.
احتیاط موجران در تعیین نرخ پیشنهادی

این  وزن  که  است  آن  از  حاکی  اقتصادنیوز  میدانی  مشاهدات 
از  )پایین‌تر  »سبز«  فایل‌های  از  بیش  محسوسی  به‌طور  فایل‌ها 
است؛  منطقه(  میانگین  از  )بالاتر  »قرمز«  و  منطقه(  میانگین 
نرخ‌های  تعیین  در  موجران  احتیاط  از  می‌تواند  که  موضوعی 

پیشنهادی حکایت داشته باشد.
این در حالی است که در اواخر بهمن‌ماه، ترکیب فایل‌ها متفاوت 
بود و سهم فایل‌های سبز نیز در کنار فایل‌های سیاه چشمگیر به 
نظر می‌رسید؛ نشانه‌ای از رقابت بیشتر میان مالکان برای جذب 

مستأجر.
که  شده  سال  پایانی  ماه‌های  وارد  حالی  در  تهران  اجاره  بازار 
سهم  دارد؛  حکایت  فایل‌ها  آرایش  تغییر  از  میدانی  داده‌های 
افزایش  منطقه  قیمت  میانگین  از  پایین‌تر  یا  هم‌سطح  واحدهای 

یافته و از وزن فایل‌های بالاتر از عرف کاسته شده است.
اوج  زمان  سنتی  به‌طور  که  ــ  اسفندماه  به  ورود  با  اما  اکنون 
خرید  و  اجاره  بازار  در  فصلی  تقاضای  افزایش  و  جابه‌جایی‌ها 
و  سیاسی  نااطمینانی‌های  سایه  در  همچنین  و  ــ  است  فروش  و 
اقتصادی اخیر، به نظر می‌رسد موجران رویکردی میانه‌تر در پیش 
گرفته‌اند؛ نه به‌سمت تخفیف‌های محسوس حرکت کرده‌اند و نه 
تمایل گسترده‌ای به قیمت‌گذاری‌های بالاتر از عرف نشان می‌دهند.

غلبه فایل‌های سیاه بر سبز و قرمز نشانه چیست؟
در واقع، بازار اجاره در شرایطی قرار گرفته که »حفظ تعادل« به 
استراتژی غالب تبدیل شده است؛ موجران می‌کوشند ضمن همسو 
شدن با سطح عمومی قیمت‌ها، ریسک خالی ماندن واحد خود را 

نیز به حداقل برسانند.
غلبه فایل‌های سیاه بر سبز و قرمز را می‌توان نشانه‌ای از نوعی 
ثبات نسبی در انتظارات قیمتی دانست. در سال گذشته، بخشی 
از بازار تحت تأثیر انتظارات تورمی و نااطمینانی‌های سیاسی، به 
سمت قیمت‌گذاری‌های بالاتر متمایل شده بود؛ اما اکنون به نظر 
می‌رسد وزن »واقع‌گرایی معاملاتی« افزایش یافته است. موجران 
دریافته‌اند که در شرایط افت قدرت خرید خانوارها و افزایش سهم 
اجاره در سبد هزینه‌ای، فاصله گرفتن از میانگین منطقه می‌تواند 

به طولانی شدن زمان عرضه بینجامد.
در  میانه‌روی  و  احتیاط  از  نشانه‌هایی  فعلی  مقطع  در  اگرچه 
قیمت‌گذاری دیده می‌شود، اما پایداری این وضعیت به متغیرهای 
کلان اقتصادی، چشم‌انداز تورم و تحولات سیاسی وابسته خواهد 

بود. 
با ۸۰۰ میلیون تومان در کدام منطقه تهران می‌توان رهن کامل 

کرد؟ 
در  تومان  میلیون   ۸۰۰ بودجه  با  کامل  رهن  فایل‌های  بررسی 
مناطق مختلف تهران نشان می‌دهد دامنه انتخاب‌ها از واحدهای 
و  پارکینگ  با  بزرگ‌تر  آپارتمان‌های  تا  امکانات  فاقد  کوچک‌متراژ 
سطح  و  جغرافیایی  موقعیت  که  به‌گونه‌ای  است؛  متغیر  انباری 
برخورداری محله، نقش تعیین‌کننده‌ای در کیفیت و متراژ واحد 

قابل اجاره دارد.
در شرق تهران، در نارمک، واحدی ۶۵ متری با این بودجه عرضه 
شده که فاقد آسانسور، پارکینگ و انباری است. در تهرانپارس، با 
انباری  و  پارکینگ  آپارتمانی ۷۲ متری دارای  همین مبلغ می‌توان 

اجاره کرد. در پیروزی نیز واحدی ۶۸ متری با انباری در این سطح 
ودیعه فایل شده و در بلوار ابوذر، آپارتمانی ۷۰ متری دارای انباری 

با همین رقم پیشنهاد شده است.
 ۸۰۰ با  آسانسور  دارای  متری   ۴۰ واحد  یک  شمالی  سبلان  در 
میلیون تومان رهن کامل عرضه شده و در وحیدیه و شمس‌آباد نیز 
به‌ترتیب واحدهای ۶۴ و ۴۵ متری دارای انباری با این بودجه در 
دسترس است. در دروازه شمیران، آپارتمانی ۷۰ متری با انباری در 

همین بازه قیمتی قرار دارد.
در غرب تهران، در بلوار فردوس غرب، واحدی ۷۴ متری دارای 
انباری با ۸۰۰ میلیون تومان رهن کامل آگهی شده است. در آزادی 
نیز آپارتمانی ۶۳ متری با آسانسور و انباری با این بودجه عرضه 
شده و در نظام‌آباد جنوبی، حتی واحدی ۸۲ متری دارای پارکینگ 
و انباری با همین رقم قابل اجاره است. در قنات نیز آپارتمانی ۷۴ 

متری با پارکینگ و انباری در این سطح ودیعه فایل شده است.

سیگنال تازه از اجاره‌بها در اسفند
بازار رهن و اجاره مسکن در تهران »سیاه پوش«


